
SERVIZIO SANITARIO – REGIONE SARDEGNA 
AZIENDA SANITARIA LOCALE N° 7 

CARBONIA 
         

 
 
          
         Deliberazione n°     489 
 
 
Adottata dal Direttore Generale in data     10/05/2007 
         
 
OGGETTO:    Lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento dei locali del poliambulatorio 

di Teulada 2^ fase dell’art. 20 L. 67/88 (N.P. 124). Approvazione contabilità finale 
e certificato di regolare esecuzione. Liquidazione saldo all’Impresa Bruno Pisano e 
approvazione quadro economico finale. 

  
 
Il Responsabile delle Attività Tecniche e OO.PP.:  
 

PREMESSO   - che con deliberazione n° 718 del 04.04.03 è stato affidato all’Ing. Cristian    
Cocco, dipendente dell’ufficio tecnico di questa Azienda, l’incarico per la 
redazione del progetto preliminare, definitivo ed esecutivo dei lavori in 
oggetto; 

- che con lo stesso citato atto è stato nominato Responsabile del Procedimento il 
Geom. Luigi Ventura; 

- che con deliberazione n° 2037 del 19.09.03, oltre ad affidare  all’Ing. Cristian 
Cocco l’incarico per la Direzione dei Lavori, è stato approvato il progetto 
esecutivo che prevedeva il seguente quadro economico: 

A) per lavori      € 88.669,09 
B) per somme a disposizione    € 14.622,29 di cui: 
B1) IVA su A)    €   8.866.91 
B2) spese tecniche   €   1.330,04 
B3) accantonamenti art. 26 l.109/94 €   3.098,74 
B4) pubblicità    €   1.000,00 
B5) imprevisti ed arrotondamenti €      326,60   

- che con deliberazione n° 140 del 28.01.05 i lavori sono stati aggiudicati 
all’Impresa Bruno Pisano di Selargius che ha offerto un ribasso del 10,13% 
sull’importo a base d’asta di € 86.506,43, per un importo contrattuale di € 
79.905,99 di cui € 2.162,66 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- che in data 17.06.05 è stato firmato regolare contratto d’appalto rep. N° 108 di 
pari data registrato ad Iglesias il 30.06.05 al n° 1210 mod. 3; 

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori in data 14.09.06 ha consegnato al Responsabile del 
Procedimento la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione, 
dal quale risulta che: 
- i lavori sono stati portati a compimento, stante le proroghe concesse, in data 

14.06.2006 ed in tempo utile; 
- i lavori sono stati eseguiti secondo le pattuizioni contrattuali; 
- l’impresa Bruno Pisano ha firmato gli atti della contabilità finale senza riserva 

alcuna; 
 

PRESO ATTO che dagli atti di contabilità finale si evince il seguente quadro economico:  



    
                  A) Per lavori compresi oneri per la sicurezza   €  77.420,46 

  
 B) per somme a disposizione       €  25.870,91 di cui: 

B1) IVA su A)    €   7.742,05 
B2) spese tecniche   €   1.773,38 
B3) economie di gestione  € 16.355,48   

 a fronte del finanziamento complessivo riconosciuto pari a € 103.291,37 

CONSIDERATO  che: 
 - sono stati liquidati all’Impresa acconti per un importo di € 60.300,00 per cui    

risulta un credito netto a favore dell’impresa di € 17.120,46; 
 - il Responsabile del Procedimento in data 30.03.07 ha acquisito la certificazione 

che assevera la regolarità contributiva dell’appaltatore giusto DURC 
n°20070142757890;  

 - l’impresa ha depositato garanzia fideiussoria per il pagamento del saldo do € 
17.120,46 giusto atto n° S 11889/2006 del 23.11.06 emesso dalla Industria e 
Finanza S.p.A.; 

 che il Responsabile del Procedimento ha validato gli atti di contabilità finale ed il 
certificato di regolare esecuzione; 

  
PROPONE 

 
A) di approvare gli atti di contabilità finale dei lavori di manutenzione straordinaria e 

adeguamento dei locali del poliambulatorio di Teulada, la relazione sul conto finale, il 
certificato di regolare esecuzione, il quadro economico finale e di autorizzare la liquidazione 
del credito dovuto all’impresa Bruno Pisano rinviando la liquidazione delle spese tecniche ad 
un separato e successivo provvedimento, 

B) di destinare le economie di gestione, pari a € 16.355,48, alle finalità dell’art. 133 del D.lgs 
163/06, così come peraltro disposto con le Deliberazioni nn° 1244, 1245 e 1249 del 
29/11/2006, nonché per reintegrare il fondo per accordi bonari secondo le disposizioni dettate 
dall’art. 12, 3° comma, del D.P.R. 554/99. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PRESO ATTO dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Settore OO.PP.; 

SENTITI il Direttore Amministrativo, il Direttore Sanitario e il Responsabile del Servizio 
Acquisti.Tecnici e Patrimonio. 

 
D E L I B E R A 

 
 

- di acquisire agli atti aziendali la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione relativa ai 
Lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento dei locali del poliambulatorio di Teulada;  

- di autorizzare la liquidazione del credito residuo spettante all’Impresa Bruno Pisano, appaltatrice dei 
lavori di che trattasi, ammontante a complessive € 17.120,46 oltre IVA 10%; 

- di approvare il quadro economico finale che risulta essere il seguente: 
  A) Per lavori compresi oneri per la sicurezza   €  77.420,46 

  
 B) per somme a disposizione       €   25.870,91 di cui: 

B1) IVA su A)    €   7.742,05 
B2) spese tecniche   €   1.773,38 



B3) economie di gestione  € 16.355,48   
 a fronte del finanziamento complessivo riconosciuto pari a € 103.291,37 

- di demandare al Capo Servizio Bilancio di provvedere alla liquidazione, a saldo e a tacitazione di 
ogni e qualunque avere, della fattura n° 59 del 16.11.06 di € 18.832,51 IVA 10% compresa in favore 
della Ditta Bruno Pisano con sede in Selargius – via D. Manin, 153/A, tramite ordinativo bancario; 

- di dare atto che la suindicata fattura risulta regolarmente vistata dal Responsabile del Procedimento 
Geom. Luigi Ventura; 

- di disporre la contabilizzazione della spesa sul codice 020800031 del Piano dei Conti Aziendale , a 
valere sui finanziamenti stanziati per la specifica opera, ai sensi dell’art. 20 L.67/88 2^ fase (NP 
124); 

- di svincolare la polizza fidejussoria CA 6000319/EP emessa dalla Compagnia italica S.p.A. il 
21.02.05 presentata dalla Ditta appaltatrice, a garanzia degli adempimenti contrattuali;  

- di subordinare la liquidazione delle spese tecniche ad un separato e successivo provvedimento 

- di dare atto del fatto che l’economia di gestione di € 16.355,48 viene destinata per fronteggiare i 
bisogni riconducibili alle finalità dell’art. 133 del D.lgs 163/06, così come peraltro disposto con le 
Delibere nn° 1244, 1245 e 1249 del 19/11/2006, nonché per reintegrare il fondo per accordi bonari 
secondo le disposizioni dettate dall’art. 12, 3° comma, del D.P.R. 554/99. 

   
                     
                                                                   Il Direttore Generale                             
                                                                                             Dott. Benedetto Barranu 
 
                                                                                          

 
Dir. Amm.vo 
Dir. Sanitario 
Resp. Serv. Acquisti 
Resp. OO.PP. Ing. Cocco 
Resp. Procedimento Geom. Ventura 

 
    
  
 
  
         
  
 
 
 
 
 
 


